UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiæ Augustæ Scriptores VI

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius
Lampridius. Flavius Vopiscus

Spartianus, Aelius

Lugduni Batavorum, 1671

Flavii Vopisci Syracusii Carinus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51232](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51232)

FLAVII VOPISCI SYRACUSII

CARINUS.

CARINUS homo omnium contaminatissimus, 16
 adulter, frequens corruptor juventutis (pudet
 dicere quod in literas Onesimus retulit) 4 ipse quoque
 male usus genio sexus sui. Hic quum Cæsar decretis
 sibi Galliis atque Italia, Illyrico, Hispaniis ac Bri-
 tanniis & Africa, relictus à patre Cæsarianum teneret
 imperium, sed ea lege ut omnia faceret quæ Augusti
 faciunt, enormibus se vitiis & ingenti foeditate macu-
 lavit. 5 Amicos optimos quosque relegavit: pessimum
 quen-

GASAU BONUS.

1 FLAVII VOPISCI SYRACUSII.]
 Tollenda hæc isto loco, ut ante mo-
 nuimus.

2 CARINUS homo omnium contamina-
 tissimus, adulter, fr.] Idem est judi-
 cium de Carini moribus apud omnes
 historicos: fuisse omni genere luxus
 perditum, crudelem etiam, & super-
 bum. Quare disertissimus scriptor
 Synesius, qui in elegantissima & gra-
 vissima oratione De regno Carinum
 laudat ut principem sobrium, mode-
 ratum, & magni exempli, sine con-
 troversia falsus est: Carinum enim
 nominat quem debuerat Carum.
 quod manifestissimum est è principio
 ejus narrationis. Ait enim accidisse
 illa cum imperator in expeditione
 Persica versaretur: quam obiisse con-
 stat Carum patrem cum Numeriano
 filio, non Carinum qui statim à pa-
 tre destinatus fuit in Gallias.

3 Frequens corruptor juventutis.] Ve-
 tus scriptor apud Suidam de Carino:
 παιδων & νεωτότων ὑόρως, ἀπὸ τῶ
 πωνός, ἐδὲ ὑόρως ἐνομιόσθησαν,
 ἀλλὰ ἡ ἰσχυρότερη αὐτῶν καὶ ἀσχετοῦ

τοιαύτω ἀμαρτῆσιν.

4 Ipse quoque male usus genio sexus sui.]
 Id est sexu suo. amat Vopiscus simi-
 les periphrases.

SALMASIUS.

3 Adulter, frequens corruptor juven-
 tutis.] Vetus editio aliter distinguit:
 adulter frequens, corruptor juventutis. se-
 quor vulgatam distinctionem.

4 Ipse quoque male usus genio sexus
 sui.] Græci ὠραὴν πωλεῖν dicunt, qui
 genio sexus sui male utuntur. genius,
 est ἡ ὠρα. unde genialis, ὠραῖος.

5 Amicos optimos quosque relegavit.]
 Omisit Vopiscus, quod alii non ta-
 cuerunt, insigne crudelis animi, &
 vindictæ cupidi signum in Carino,
 quod eos qui ipsum olim pueri pue-
 rum in scholis lusissent, ac derisif-
 sent, non dimiserit inultos. Joannes
 Antiochenis: Καθὲν ὠμότη-
 λω ὅς καὶ τὰς ποτὲ ἐν τῷ παιδοδουλειᾷ
 σκώψαντες εἰς αὐτὸν ἠμύσαν. Au-
 relius Victor: condiscipulis quoque qui
 eum in auditorio verbi fatigatione taxave-
 runt, perniciosus fuit. ubi notandum
 fatigationem posuisse ἀλλή τ' σκώμα-
 τος.

quenque elegit aut tenuit: 'præfectum urbi unum ex

can-

τ. nam & *fatigare* simpliciter & absolute dicebant, pro maledictis, & conviciis incessere, vel jocos vexare. vetus Juvenalis interpres ad illud,

— & salibus risum morisse facetus.

id est *facetis* urbis abundans, id est *urbanus*: id est qui solebas in conviciis jocos omnes *fatigare*. sed & *fatigare* simpliciter pro *jocari*, & *ludere*. Severus Sulpitius in *Dialogis*: *facis*, inquit, *Sulpici*, tuo more qui nullam occasionem si qua tibi porrecta fuerit, omittis quin nos edacitatis *fatiges*. & paulo post: sed *super sedendum* est ne Gallus sese existimet *fatigari*. hinc *fatigatio*, τὸ σκώμαξον apud eundem: tum ille sicut est *verecundissimus*, aliquantulum *erubescens* dum *fatigationem* meam accepit. Valerianus *Homelia vi*. otiosa verba sunt *figurata convitia*, *stulta fatigatione composita*, *dulcibus*, ut aliqui putant, sed multis *accincta plagis*, ac *mortiferis insuper armata suppliciis*. nam quamvis *letitiam excitent*, *odia tamen frequenter indicunt*. quem locum nobis suggestit *optimus Juretus noster*. *fatigare* igitur est *ludere* vel *jocari*, quod *tangere* etiam & *taxare* dixerunt Latini. Donatus ad illud *Comici*,

Quo pacto Rhodium tetigerim in convivio.

tetigerim, inquit, *luserim*, *fatigaverim*. nam *tangere* cum multa, tum etiam hoc significat. Hinc etiam Græci eodem sensu videntur *usurpasse*. inde ὀδύνη, urbanus, & *facetus*, & qui in jocos & responsis argutus est. Polybius de Philippo: ἡ γὰρ ὀδύνη τῆς αἰσῆς τὸ μέγιστον ὀδύνην πεφυκὸς αἰσῆς τὸ ἀσχετόν ἐστιν ἀνθρώπων. Aristophani veteres Critici τὸ ὀδύνην tribuunt. hoc est, τὸ αἰσῆς τῆς σκώμαξον ὀδύνην. *taxare* Latinis idem quod *tangere*, hoc est *jocis*, & *maledictis fatigare*. hinc *taxatores* scenici olim dicebantur, quod alter alterum *maledictis tangerent*. *taxare*

autem *inclinatum* à veteri verbo *tango*, pro *tango*, *tetigi*, *taxum*, & *tactum*. ut à *figo*, *fixum* & *factum*. à *veho*, *ve-xum*, & *vectum*. inde *vexare*, & *ve-ctare*. *necto*, *noxum*, & *nectum*. & similia sexcenta. sic *taxare* idem quod *tangere*, nam & à verbo *tango* inflexum est. *taxare* vero pro *æstimare*, & *pretium ponere*, ut *diversæ significationis*, sic *diversæ etiam originationis* est. à verbo enim Græco τήνω deductum est. τήνω, τήνω, & inde Latinum *taxo*, & *taxare*. sic *μαλάττω*, *μαλάξω*, & inde *malaxare*. *φυλάττω*, *φυλάξω*, *phylaxare*. hinc *phylaxatores*, *custodes*. *χαράττω*, *χαράξω*, *charaxare*. *κἀμπύω*, *κἀμψω*, *campfare*. *παύω*, *παύσω*, *pausare*. *μύω*, *μύσω*, *mysare*. sed hæc alibi. *tangere* igitur, & *taxare*, quod à *tango* venit, & *fatigare*, idem significant. *fatigare* apud *Virgilium* pro *increpare*:

— sociosque fatigat.

& *boves fatigare*, apud eundem, pro *stimulis increpare*, & *agitare*.

— versaque juvencum

Terga fatigamus hasta.

hinc *fatigare* *jocis* aliquem pro *laccessere*, & *mordere*. quod postea *fatigare* absolute dixerunt.

CASAUBONUS.

I Præfectum Urbi unum ex cancellariis suis fecit: quo scædiu nec cogitari potuit aliquando nec dici. Scribendum, quo scædiu nil nec cog. deest enim aliquid implendæ sententiæ. possis etiam scribere, quo scædiu nec cogitari potuit aliquid aliquando, nec d. omissiones hoc genus frequentissimæ sunt. Duplex autem ex his verbis scæditas intelligenda: in persona; quia non dubium est spurcissimis moribus fuisse hunc Carini cancellarium, quem tantopere ipse amaret. altera scæditas in re ipsa & conditione personæ nam præfectura urbis dignitas fuit summa. in lege prima Cod. De præf. præf. vel

rel urb. ajunt imperatores praefectum Urbi & praefectum prat. ac magistrum equitum ac peditum, pares atque indilcretas esse dignitates: constat vero praefecturae pratorianae potestatem regis proximam fuisse: ut jure dixerit Eunapius eam esse βασιλείων ἀποφύρα. atqui praefectus Urbi in nonnullis etiam supra praefectum ipsum pratorii fuit. princeps enim quodammodo senatus erat, sedebatque in curia ante patricos, consules, consulares, praefectum prat. magistrum militum & ceteros illustres, ut est in Novella LXXII. itaque lege tertia Cod. de praef. Ur. *praefectura Urbis, inquit Imp. cunctis quae intra Urbem sunt antecellat dignitatibus.* At cancellariorum ea aetate non dicam mediocri, sed omnino nulla erat dignitas. neque enim publici muneris adhuc id fuit nomen, verum ministerii in aulis principum & aliorum procedum. Erat moris ut principum & magistratuum secreta, (ita vocarunt loca ubi de negotiis pro ratione muneris quisque sui tractaturi conveniebant) in aditu primo vela, & deinde cancellos haberent: Graeci hos vocant, κισκλίδας, δρυφάκτας, Polybius historia xv. ἴσους δρυφωτῶς ἀφ' ἡμεῶν, ut & Cassiodorus, *fenestras januas.* qui vela servabant, *velarii* dicti: ut in veteri lapide, VELARII. DE. DOMV. AVG. qui cancellos, *cancellarii.* vox non admodum antiqua, nec multo ante Vopisci tempora cepta usurpari: nam in Digestis nullam cancellarium mentionem factam invenio: nisi fallit me tamen memoria: in Codicis vero titulo De assessoribus, & alibi, *ministerium cancellariorum* sapius leges. id vero cujusmodi fuerit luculenter describit Agathias. narrat ille libro primo, Narsen ducem Justiniani, qui in Italia contra Gothos bellum gerebat, Ravennam aliquando venisse, solis famulis suis comitatum ac satellitibus, & iis, inquit, ὅσοι τ' ἀρχῆς αὐτῶν ὑπάρει) ἐτόχανον ὄντες, οἱ δὴ τὰ δρχαία ἐπεφράγιστο, τ' ἀλλης ἀγομίας πέρα, κ' ὅπως μὴ χυδῶ

ἀπα(ι τοῖς βαλομύοις ὡς αὐτὸν εἰσπητία εἶη· τέτες ἢ ἔθθ. Ρωμαίοις ἐκ τ' κισκλίδων ἐπονομαζέειν κ' τ' ἐν τῆ τοῖς ἐπιμελείας, vides appellari ὑπηρέτας & ministros τ' ἀρχῆς: praecipuumque fuisse eorum munus, ut ad cancellos haerent, admissiones curarent, & ne quid tumultus, ut fieri amat in turba, audiretur, prospicerent. Simillimum munus hodie in curia eorum qui *huissiers* sive ostiarii dicuntur. quare etiam ut re, sic & nomine conveniunt, quod acceperunt hi ab ostio, illi à cancellis, quae pro ostio erant. Haec prima institutio & munus antiquissimum cancellariorum: ut non sine gravi causa pronuntiet hic Vopiscus rem indignam & foedam fuisse, quod Carinus unum è suis cancellariis in illustrissimo loco Reip. collocasset: quod quid aliud erat quam veteris comediae proverbium tollere?

ὁ νῦν μὲν εἰς, αὐριον δ' ὑπερρέζας.

Accessit postea aliquid dignitatis huic generi hominum, sed multo post Carini & Vopisci tempora. nam Cassiodorus in formula cancellariatus libro xi. sic munus hoc describit, ut appareat ipsius aetate cancellarium, non ut olim ostiarii solum munus sustinuisse, verum ex parte etiam eorum qui hodie in aulis principum à secretis nominantur, & à libellis supplicibus: adhuc tamen, ut ibi dicitur, *fores tenebat & claustra patentia:* adhuc, *judicum iussimibus obsecundabat.* Sic passim apud scriptores citimae vetustatis leges fuisse in obsequiis imperatorum, regum, & majorum utriusque imperii magistratuum cancellarios, quorum ministerio varie utebantur. Sed de his plura discere est è lucubrationibus praestantissimorum virorum Jacobi Cujacii & Petri Pithœi. Cum in his essem, commodum affertur mihi musteus adhuc liber pantosophomastigis illius magistelli, de quo jam ante mentionem fecimus. promittebat libri index emendationes & interpretationes sci-

licet

licet novas vitæ Titi Suetonianæ. et si genus scriptorum hominis suo iudicio doctissimi satis noram; inspicio tamen & avidus emendationes istas aut explicationes novas quæro, quarum causa precipitanda ejus libri editio fuerit.

Μή τις κύνδ' αἰροῖτο βαλῶν, ὃ ᾗ δ' ἄπειρο ἔλθοι.

quid quæris? non omnino frustra fui: nam etsi quod ad rem faceret inveni plane nihil boni, quod non aliis prius esset dictum; quædam tamen nova profus mihi esse inventa, non nego, atque ultro etiam profiteor. Novum mihi, Strabonis locum emendari, qui emendationis non eger: nam falsissimum est inferendam esse vocem παύμων, quam nec scripta manu exemplaria, quæ iste nulla unquam, ne per somnium quidem vidit, agnoscunt, neque sententia desiderat. at qui hæc falso credita emendatio tanti visa auctori suo, ut extra ordinem, in ipso vestibulo eam collocarit. hæc laurus illius postes ornat: hoc illi ἄρχοντος ἔργα ἀποσωπον τηλικούτων. Sed quæ ratio hujus consilii fuerit, non ignorant, qui norunt cumque hominis mores. nam aliorum juveniles in nobilissimum illum scriptorem curæ huic sunt ἀλγηδὼν ὀφθαλμῶν, & quod Themistocli Miltiadis τροπα. nunc istam subtilissimam emendationem leget nemo, quin aliorum omnium vigilias fastidiat, & de locuplete penu omniscii magistri mira omnia sibi promittat. Euge vir subtilissime! hoc nempe est,

Πόλλ' εἶδ' ἀλώπηξ, ἀλλ' ἔχιν' ἐν μέσσοις.

Novum mihi potuisse huic probari partitionem librorum Suetonii in libros octo, quam in editione nostra Suidæ auctoritate freti instituimus. hoc quia scimus docti & recti iudicii viris probatum, placere isti potuisse miramur atque adeo indignamur. Sed quod ait, ex Suida & Lampridio factam esse hanc partitionem, vigilans hoc scripsit an somnians? nam de Lampridio somnium merum est.

somnium item est, & quidem ægrorantis non corpore, sed animo, quæ ibidem subjicitur de consilio Suetonii ex Suidæ verbis divinat. Novum mihi, patrem Vespasianum fuisse dictum, amorem ac delicias generis humani. quam hariolationem omnes antiqui historici ridiculam esse dum tacent clamant. quæ autem ad illam locum adnotantur, partim ex Animadversionibus sunt descripta ad verbum, ut fere quicquid boni in illa farragine: partim vere sunt illius; falsa enim sunt & κακηθείας γέμα; atque uno verbo, ἔπειρος τὸ παιδίον. Suidam laudat qui illa, delicia humani generis vertit τρυφῶν ἢ ἀνθρωπίνης γούρας. audiamus magistrum. ad Latini verbi, inquit, significatum proxime accessit. rem magnam nos docet: nam ante illum nesciebamus τρυφῶν esse delicias. simile est quod Plutarchi locum emendat, cujus verba descriptit ex Animadversionum libro secundo, ubi totidem literis habetur. in loco Sophronii stupendam Græcarum literarum imperitiam suam pari malignitate junctam prodit manifestissime. Scripseramus videri Sophronium depravatis codicibus usum, qui hæc verba Hieronymi, Antonium autem in deliciis habuisse Casus Hadrianus scribitur, sic venterit, ἢ δὲ Ἀντωνίου τῷ μεγάλῳ ἢ ἀδελφικῶν ἐχρησέναι Ἀδελφικῶν πνεύματι συγγεγραφοῦν. hujus observatiuncula si isti venisset in mentem, vera haut dubie esset: nunc quia ab alio proficiscitur, vera non est. quid igitur novi affert? scilicet scripsisse Sophronium ἢ ἀδελφικῶν: adeoque infeliciter in Græcis literis ostendit se institutum, ut putet Græcam orationem futuram, si illa, in deliciis habuisse vertantur, ἐν τῷ μεγάλῳ ἢ ἀδελφικῶν ἐχρησέναι. Novum mihi est, defendi apud Suetonium libri primi capite iv. hanc lectionem, Eloquentia militari. Quare, quæ inepra scriptura nisi κερυδαυκῶσιν aut φαρμακῶσιν probari non potest. sed omnia isti improba, quæ exquisitoris iudicii vixi aut inven-

runt

runt aut approbaverint. quod enim ait, non ibi agi de militari virtute Cæsaris; ei objectioni abunde satisfactum in Animadversionibus. eloquentiam vero Cæsaris militarem appellare, *μωρὴ Φαῖς ἀδὲ βυλα*. scilicet nescivit M. Tullius de stilo & dictione Cæsaris recte judicare. sed novus hic eloquentiæ professor Ciceronem facit non tanti: quem alibi *scurram* & *minum*, quæ ejus modestia est, appellat: neque oratorem, sed *scurritem dicentarium*. Oro te, hæc sunt sani hominis verba, an furentis Orbili *μερεθυστῆρα ῥήματα*? Sed pergamus: imo vero ne ulterius pergamus: nam si castigare velim omnes ejus libelli errores,

Πάρεργον ἔργα μῆζον ἀν' ἑστίοις μοι.

cætera igitur missa faciam: unum modo addam, cujus occasione natus nobis, cum minime quaereremus, omnis hic sermo est. nam & Vopisci hunc locum ibi corrumpit, & de cancellariis veteribus atque hodiernis, ea tradit quæ omnes fateantur nova. Adnotatum est à principe jurisconsultorum nostri seculi Jacobo Cujacio, Quæstorem sacri palatii eam esse, quem in aula cancellarium vocamus. hæc cum ille scriberet, non dignitates inter se comparabat: verum utriusque muneris officia ac partes spectabat. quare verissimam ejus sententiam esse, nemo negabit, qui rationes considerat, quas ille affert cur ira sentiret. neque obstat, quod hodie Cancellarii summa dignitas est; Quæstoris palatii olim modica. sunt enim res diversæ, munus ipsum & dignitas muneri attributa. Neque novum est, ut idem munus pro temporum aut locorum diversitate, plus minusve honoris secum trahat. Exemplo sunt scribæ quos vocamus hodie secretarios: horum ministerium apud Romanos vile habitum & mercenarium: apud Græcos vero magnæ olim fuit scribarum dignatio, ut in Eumene observat vetus auctor, sive

is est Cornelius Nepos, sive Æmilius Probus. Idem observabis in multis magistratibus, si mores nostros vel cum antiqua historia componas, vel cum aliarum gentium institutis. Non vidit hoc, aut si vidit, malo animo dissimulavit Margites rediivus: qui, ut ille Homericus, *ἐπίστα) πῆ πάντα, κακῶς δ' ἐπίστα) πῆ πάντα*. hic igitur ad caput vi. vitæ Titi Cujacium eo nomine suggillat. istud quidem non novum: solens enim facit. Novum illud & incredibile cujusdam stuporis argumentum; quod affirmare non erubescit. Cancellarium hodie re & nomine eundem esse cum veteris Romæ cancellario. Musas, vestram fidem! tantumne inscitia in eum potuisse cadere, qui de omnium eruditorum scriptis censuram uni sibi vindicat? Sed esto: liceat illi in literis quicquid voluerit: solus sit qui aliquid videat: unus sit *πῆ πάντα*: modo ne celsissimam hanc militiae togatæ dignitatem impune in ordinem cogat: modo ne illustrissimo Franciæ cancellario hanc insignitam eat factum injuriam, ut de summo loco ubi regis majestati proximus sedet ad cancellos secreti regii vel curiæ cum retrahat: ut fores ei tenendas committat: ut denique collegas ei, rem hæcenus inauditam, dare audeat: & quidem non unum aut alteram, sed numero prope infinitos: nam ita fuit olim; cum & principes & omnes potestate aliqua præditi in obsequiis suis plures haberent cancellarios. Tantum hunc errorem hausit acutus criticus ex verbis Casiodori perperam acceptis: quorum mentem aperiunt satis quæ ante diximus. Nicetam vero Choniatham scriptorem adeo recentem, ab eo laudari, qui de veteris Romæ ritu diserte promiserit se dicturum, stuporem nescio dicam an amentiam. Equidem lapsus ex ignoratione, nedum *ἐξ ἀκαρτερίας*, facile aliis condonamus, qui in nobis quotidie experiamur, quam sit humanum falli decipique: at veniam meretur nullam

infi-

infinita ista alios reprehendendi libido: qua scabie vix aliquis unquam mortalium æque infectus fuit, atque hic è trivio ludimagister est. De Vopisci emendatione, cuius hunc locum obtorto collo in suam sententiam trahit, quid iudicii faciendum sit, nemo expectat jam ut dicam.

SALMASIUS.

I *Præfatum urbi unum ex cancellariis suis fecit.* De cancellariis quis non aliquid dixit, aut cui non cantatus hic Hylas? tam multa sane de his jam dicta sunt, ut quædam etiam malim non dicta ab eruditissimis viris. inter quæ illud est, cancellariorum nomen vetus non esse admodum, nec multo ante Vopisci tempora coeptum usurpari. rationem hanc addunt: nullam enim in Digestis cancellariorum mentionem factam inveniri: in Codice vero, titulo *de adfessoribus iudicum*, & alibi: *ministerium cancellariorum* non raro legi. hæc ratio plane sine ratione est. an quia nulla in Digestis cancellariorum mentio, ideo Jurisconsultorum illorum ætate, è quibus Pandectæ compilatæ sunt, nulli prorsum fuere cancellarii? immo & cogniti tunc temporis *cancellarii*, quia & cancelli etiam tunc in usu fuere, quo tempore vixere Jurisconsulti, & multo ante illorum ætatem. tam verus igitur *cancellariorum* nomen, quam & cancellorum. nam *cancellarii* dicti, qui à cancellis erant, ut *velarii* qui à velis. an & *velarios* vocem non admodum antiquam esse dicemus quod nulla eorum in Digestis mentio occurrat? nulla profecto hodie *velariorum* uspiam extaret mentio, nisi eorum nobis memoriam conservasset una aut altera inscriptio vetus, quæ *velariorum domus Augustæ* meminere. atqui domus jam olim Augustæ haud minus cancellarios suos habuit quam suos *velarios*. in aliorum quoque magnatum ac principum ædibus, quæ cancellos, & vela foribus obtenta habebant, cancellariorum *velariorumque* ministerium notum & usita-

tum fuisse oportet. cancellorum *velariorumque* junctim meminit Juifconsultus leg. xli. D. de leg. i. *sed si cancelli sunt vel vela, legari poterunt.* cancellos autem in veterum ædibus, fores fuisse cancellatas, & translucidas ex lignis reticularim compositis textas nemo paulo humanior ignoret. *δικτυωδεις θυρας* Græci dicunt, hoc est *reticulatas fores*. *κιγκλιδεις* una voce ejusmodi fores iidem Græci sed veteres appellant: nam recentiores etiam *καργάδεις* & *καρφέλοθεις* vocarunt. de his foribus elegans extat Epigramma Græcum in quinto Antholog. *εις κείκελλον τ' οίκου*

*Ἦν κλείσθης μ' ἀνέσθης, ἢ ὡς οἱ-
ξῆς σὺ με κλείσθης.*

*Τοῖς εἰὼν τηρεῖν σὸν δόμον εἰ
δυνάμει.*

igitur qui ad hujusmodi cancellos stabant ostiarii, cancellarii dicebantur, ut *velarii* qui ad vela, quibus fores obtendebantur. Tertullianus in Scorpiaco: *quas mihi potestates janitricum adfermas juxta Romanam superstitionem, Carnam quamdam, & Forculum & Limentinum, quas à cancellis ordinas potestates? cancellariorum nomen ætate Tertulliani fuisse usitatum de his ministris, qui cancellos servabant, hæc ejus verba satis indicant. Carna, Forculus & Limentinus ostiorum dii fuere apud Romanos qui cardinibus, foribus, & liminibus præsidere existimabantur. hos eleganter Tertullianus *potestates janitricum*, & *potestates à cancellis* vocat. servi à cancellis, uno verbo vocabantur *cancellarii*, ut *custodarii*, qui à custodiis erant: *scriniarii*, qui à scriniis: *argentarii*, qui ab argento: *arcarii*, qui ab arca: *Bibliothecarii*, qui à Bibliothecis: *questionarii*, qui à questionibus: *cubicularii*, qui à cubiculo. cancellariorum, hoc est ostiariorum qui à cancellis erant, meminit Epitome Dionis in Severo his verbis: *ἢ αὐτὸν εἰσὶν οἱ θυρωροὶ οἱ ἐπὶ τῶν κεικλιδων μόνον εἰσεδέξαντο, εἰδὲ εἰσάσσειν εἰδὲνα αὐτῶ σιωπῆσειν.* ubi *θυρωροὶ**

οἱ ἐπὶ κισκλίδων ad verbum sunt, ostiarii ad cancellos, hoc est cancellarii. horum munus, & ministerium fuit, principem adire volentes admittere, aut repellere. κισκλίδες, sunt cancelli. Hesychius: κισκλίδες, ἵμας ὡς ἡμεῖς κισκλωαίς λέγομεν. sic cancellarii in domo Augusta fuere jam olim, ut & velarii: nec adeo recens est cancellariorum nomen, ut paulo ante Vopisci ætatem usurpari cepisse putandum sit, quemadmodum sibi persuasere doctissimi viri. nam si res ipsa, ac munus eorum ministeriumque jam antiquitus in usu notitiaque fuit, quis de nomine quin veteribus quoque cognitum fuerit, dubitabit? ex his domus suæ cancellariis, unum Carinus urbi præfectum fecit. quod valde pudendum, distuque ac cogitatu foedum visum esse tunc fuisse scribit Vopiscus, ut homo infimi loci, vilisque in aula ministerii servus repente & uno saltu ad summam dignitatem evehetur. cancellarii enim illi nihil aliud fuere, quam meri janitores & ostiarii. præter hos cancellarios qui in domo Augusta, aliorumque procerum ædibus, pro foribus cancellatis, vel cancellis stabant, & admisiones curabant, sui etiam fuere iudicibus cancellarii, qui ex Codice noti sunt, tit. de adfessoribus, & cancellarii iudicum. nam in tribunalibus septa quibus arcebantur turbæ, cancellos dicebant: Græci δρύφακτα. vetus scholiastes Aristophanis τρωλὼματι δικαστηρίῳ interpretatur, ἄλλο τὸ ἐν σινδῶνι καὶ ἐύλων τὸ ἐν δρυὸς εἶται κισκλωαίῳ. idem τρωλὼμα quoque vocat, hoc est, tabulata & septa. idem etiam ἱώρακας ἐυλίνας, hoc est ligneos pluteos exponit: δρύφακτα, ἐυλίνοι ἱώρακες, τὰ δικαστηρία ἢ τὰ ἀειχισμοῦ. ἱώρακες vel ἱωρακίον pluteum vel loriam significat. Vitruvius in descriptione testudinis, pluteum thoraculæ similitudine ornatum reddit, quod in Græco scriptore ἱωρακίον dicitur. le-

gitur apud Vitruvium, turricula similitudine. quod nec valde improbarim, nam & turres ligneas quæ elephantorum dorso imponebantur, ἱωρακίον vocat Aelianus in libris de hist. animalium. ἱωρακίον apud Polybium sunt plutei. lib. viii. ταύτης ἐκλήρου πλὴν τῶν δρυφάκτων δρυφακίονες, καὶ σκεπασίονες ὑπερπέσει ἱωρακίον, hoc est præalti plutei vel lorici. hinc δρυφάκτες, ἱωρακίον ἐυλίνας interpretantur. Etymologicum magnum: δρυφάκτες, ἐυλίνας ἱωρακας, ἢ τὰς νῦν κισκλωαίς καλεῖται. Pollux, πλὴν κισκλίδων, καὶ τὸ δρύφακτον, partes esse vult τὸ δικαστηρίον. τὸ δὲ, inquit, τὸ δικαστηρίον μερῶν, ἐστὶ καὶ ἡ κισκλὶς καὶ δρυφακίον. δρύφακτον igitur & κισκλὶς differebant. δρύφακτον enim proprie dicebatur totum fori judicialis conspectum, quod ex tabulis compactum erat, & pluteis undiquaque munitum. παρρητικὸν hodie vocamus diminutive. nam παρρητικὸν ἐπίσολον, hoc est septum appellamus. κισκλίδες autem erant reticulatæ vel cancellatæ fores τὸ δικαστηρίον. Grammatici: κισκλὶς, ὁ τὸ δικαστηρίον καλεῖται. καλεῖται Græci Latina voce dixerunt januam cancellatam vel ex cancellis factam. cancellos quoque proprie Latini ejusmodi fores appellant. lucidas fores, appellat Cassiodorus, claustra patentia, fenestratas januas. sic κισκλίδες sunt proprie cancelli. οἱ ἐπὶ κισκλίδων, cancellarii. κισκλίδων Græci, πλὴν τὸ δικαστηρίον ἵμας passim interpretantur. Latini tamen cancellos non tantum fores τὸ δικαστηρίον, sed etiam omne conspectum appellant. Græci quoque, δρύφακτον & κισκλίδων sæpe confundunt, & δρυφάκτες, καλεῖται passim exponunt. nam δρύφακτα, ut dixi, proprie sunt septa judicialium secretorum. hinc cancellorum septa vocat Ammianus Marcellinus lib. xxx. de advocatis: cum intra cancellorum venerint septa, & agi ceperint alienigenis fortuna vel salus. fori cancel-

lorum mentio alicubi apud Cicero-
nem. Glossæ veteres: *caules, cancelli*
tribunalis ubi sunt advocati. pro caules
legebam aliquando canales. nam fori
cancelli etiam canales videntur esse
dicti. inde canalicolæ, forenses homines
dicti quod circa canales fori consisterent,
inquit Festus. Gellius: qui jurabat ca-
willator quidam & canalicola, & nimis
ridicularius fuit. canalicolæ sunt, oī
ὄψα τῆ κισκλιδι ζώντες, αἰεὶ ὡς ἴ
δρὺ φακῶν ποιεῖσθαι ἴ βίον. Tertul-
lianus de pallio, & pro pallio: jam
& de negotio provocat. Ego, inquit, nihil
foro, nihil campo, nihil curiæ debeo, ni-
hil officio advigilo, nulla rostra præoccupo,
nulla prætoria observo, canales non adoro,
subsellia non contundo, jura non conturbo,
causas non elairo. ita enim ex veteri co-
dice legendum conjeci, in quo pla-
nis & apertis litteris scriptum reperi,
caruales non adoro. sed plura nos ad il-
lum Tertulliani locum de fori cana-
libus. nunc in illis Glossis caules re-
tinemus, & caulas esse putamus. sic
furcilles, & furcillas dicebant, & alia
ad hunc modum sexcenta. caulae pro-
prie erant munimenta, & septa o-
vium. inde & ad alias res traducta
hæc vox. caulas corporis, caulas palati,
caulas ætheris passim dicit Lucretius.
caulae quoque pro septis sive cancellis
tribunalium usurpatæ. optimæ Glos-
sæ quæ in Bibliotheca doctissimi P.
Puteani servantur: caula, cancellum
ante judicem, vel ingressus. Servius: cau-
læ, munimenta & septa ovium. est autem
Græcum nomen, e detractō. nam Græci
αὐλαῖς vocant animalium receptacula. un-
de in sacris ædibus, & in tribunalibus
septæ quæ turbas prohibent, caulas voca-
mus. Græci quoque αὐλαῖς & δρχεῖα
tam in sacris ædibus quam in tribu-
nalibus hujuscemodi septa sive cau-
las prohibendis turbis, vocare con-
suerunt. Suidas: αὐλὴ τὸ νῦν δρχ-
χεῖον καλέμενον. idem: δρχεῖα, τὰ
χωρεῖα κειτῶν. secretaria scilicet ju-
dicum, & tribunalia. δρχεῖα quo-
que in templis dicebantur. Pollux de
templo: δρχεῖον σιμνόν, δρχεῖον

δεῖον. principia quoque in castris ubi
jura tribuni reddebant, δρχεῖα
appellata. in templis cancelli etiam
facti ad prohibendas turbas. intra
quos cancellos solis licebat clericis
stare. capitularia Caroli Magni l.vii.
cap. cccxi. ut nulla femina ad altare præ-
sumat accedere, aut presbytero ministrare,
vel intra cancellum stare, aut sedere. eod.
lib. cap. cci. pars illa quæ cancellis
versus altare dividitur, choris tantum
psallentium pateat clericorum. cancellum
etiam numero singulari dicebant re-
centiores Latini. unde illæ Glossæ
supra nobis citatæ, caulam, cancellum
ante judicem, exponunt. sic canla, &
cancellum in sacris ædibus & in secre-
tariis judicialibus appellabatur con-
septum quo turbæ discludebantur. in
summis Galliæ Tribunalibus hujus-
modi cancellum, vulgo barrillum vo-
citamus. nam barræ in idiomate no-
stro sunt repagula. hinc & barrillos
dicimus, clathros ferreos in fene-
stris. ab his cancellis, quibus judi-
cum secreta muniebantur, & claud-
bantur, cancellos etiam dixerunt re-
gionum limites, & terminos agro-
rum. Jordanes lib. de success. regno-
rum, cancellos Tusciæ dixit pro limi-
tibus Tusciæ. fragmentum vetus ex
veteri scheda quam nobis commoda-
vit Franciscus Juretus, cancellos vo-
cat, terminos, hoc est lapides, qui-
bus agri limitantur, quibus olim sa-
cra faciebant pagani. nullus Christianus
ad sana vel ad petras, aut ad fontes vel
ad arbores, aut ad cancellos, vel per tri-
via luminaria faciat, aut vota reddere
presumat. hinc cancellatio pro limita-
tione vel metatione apud sæculum
Flaccum, & apud Hyginum regio can-
cellata pro limitata. cancellare proprie
est delineare, & lineas transversim
& in obliquum ducere. lineares autem
limites vocabantur, qui in obliquum
erant discreti, & agros per centurias
sive per jugera divisos coercerant. hi
& minores dicebantur, ut scribit
Servius ad Georg. i. inde formam &
typum agrorum ita delineatorum, &
per centurias divisorum, cancellatio-

nam agrimensores appellabant & centuriationem & periticam. Sæculus Flaccus: & quamvis una rei sit forma, alii dicunt periticam, alii centuriationem, alii metationem, alii limitationem, alii cancellationem, alii typum. inde regio cancellata, quæ ad hunc modum delineata, & per centurias ac jugera divisâ esset. Hyginus: si universa regio qua cancellata erat, colonia jurisdictioni accederet. inde & cancelli pro terminis. deliniare quoque pro eodem dicebant. Frontinus: quidquid autem secundum hanc conditionem in longitudinem est deliniatum, per strigas appellatur: quidquid per latitudinem, per scamna. libri ibi habebant delinatum. ex quo nos fecimus deliniatum. & falluntur qui aliter putant legendum. apud eisdem agrimensores ex libro Balbi: omnem territorium provincie Piceni deliniatum est per rationem arcarum vel riparum, &c. sic & deliniationem in iisdem auctoribus legi pro determinatione, & cancellatione. delinatio tamen fere ubique cum vitio scriptum legitur, eodem plane errore quo collimare quidam hodie scribunt ἀντὶ τῆς colliniare. sic subliniatum os apud Symmachum legendum, ubi libri omnes os sublimatum præferebant scriptum. deliniare igitur & cancellare idem in re agrimensoria. at cancellare apud Jurisconsultos aliud est. cancellatum enim instrumentum, vel testamentum vocant, quod inductum est, & multis decussatim tractis lineis conscribillatum. cancellare idem quod inducere. significat etiam concerpere, & concidere instrumentum, scissuris in decussatim scalpello factis. Isidorus in Glossis: cancellat, concidit, bartuit. Græci recentiores, ἀνεκλεβίζειν dixerunt. titulus est in synopsis Basilicâ, ἀνεκλεβίζειν τὴν ἐν ἀφθνήχῃ χαρταγύτων, ἢ ἀνεκλεβιδέντων, ἢ ἀπαλειφθέντων. in Digestis idem titulus ita concipitur: de his quæ in testamento delentur, inducuntur, vel inscribuntur. τὰ ἀνεκλεβιδέντα, vocant auctores Græci, quæ inducta sunt in testamento. scribit Jurisconsultus prima leg. eod. tit.

id vero quod non jussu domini scriptum, inductum, deletumque est, pro nihilo est. hæc Græci βασιλικῶν auctores ita reddiderunt: τὰ χαρταγύτα ἢ ἀφθνήχῃ ἀνεκλεβιδέντα, ἢ ἀπαλειφθέντα, εἴ μὴ κτ' ἀφθνήχῃ ἢ εἰδησῖν τῆς ἀφθνήχῃ ἀνεκλεβιδέντων. τὰ ἀφθνήχῃ ἀνεκλεβιδέντα in titulo dixerant pro eodem. Glossæ βασιλικῶν: ἀνεκλεβιδέντα, καὶ χαρταγύτα. ἀνεκλεβιδέντα, & ἀνεκλεβιδέντα nihil aliud significat, quam cancellatum, & inductum. κλεβός Græcis cavea est. recentiores κλεβός, & κλεβίον dixerunt. Nicetas, κλεβία, οἰκίσκοι ὀρνίθων. sic κενέπια pro κενώπια dicebant: λῆρον pro λῶρον. λῆρον pro λωρίον. κεδένια pro κεδώνια. ita igitur & κλεβός pro κλεβός. Tzetzes in Chiliadibus: ἰσοκλεβίων, ἢ τῶ ἀντὶ κλεβίῳ σωμαβιδάζων. hoc est, æquo in honore habens, & in eandem caveam compingens. frustra igitur sunt, qui κλεβίον sigillum interpretantur. quod autem illæ avicularum caveæ ex virgis decussatim inter se connexis cancellorum in morem contextæ essent, inde κλεβίζειν, & ἀνεκλεβίζειν pro cancellare. sed ad nostros cancellos cancellariosque judicum redeamus. hi nomen habuerunt à cancellis. id est foribus secretarii judicialis, quæ cancellata erant, & in modum retis factæ. Græci κισκιδίαις appellant, & tales ut plurimum in judicialibus secretis fieri solitas fores adnotant Grammatici, quod omnium facillime aperirentur, & clauderentur, propter frequentes ad judicem ingressus & egressus. κισκίς ἢ κισκίλλοθυρίς, ἦρα δισκιδίη, κισκίς ἢ ἐπὶ τῆς δικαστηρίου τοιαύτης ἦσαν, ἵνα τὸ γένος ἠνοίγων (ὁ κλείων). σωμαχός γὰρ εἰσήσεν ἢ ἐξήσεν. Elegans porro illud ænigma in Græco epigrammate, quod paulo ante adduximus de cancello: Si claudis me, aperior: si me aperis, clausus sum. talis

quum sim, qui possim domum vestram intrari? cancelli enim quum clauderentur, nihilominus tamen quodammodo aperti manebant. nam *Agathias* erant, & visum transmittabant. at ubi reuera aperiebantur, tum vel intra septa reduci, vel ad parietem reclinati, non amplius apparebant, aut pariete opposito visum non amplius transmittabant, & sic quodammodo clausi erant. simile est quod dicit Cassiodorus de cancellario: tenes quippe lucidas fores, claustra patentia, fenestras januas. & quamvis studiose claudas, necesse est, ut te cunctis aperias. cancellarii igitur qui ab his cancellis denominabantur, admissiones & ingressus ad iudicem ut sine confusione, & tumultu fierent, curabant, iudici presentandos admittebant, responsa iudicum executioni mandabant, & idem plane officium sustinebant, quod hodie solent in curiis regis qui *ostiarum* dicuntur. Agathias de cancellariis: οἱς δὴ πῶς ὄφρα ἐπιθεσθῆναι τῷ ἀδελφῷ κρημνῶν ἀδελφῶν ὅπως μὴ χυθῆναι πύλαις βασιλευσίν ὡς αὐτῶν εἰσηγήσει εἶναι. τὰς δὲ ἐν τῷ παλαιῶν ἐπινομάζοντες ἐν τῷ ἐπιμελείαις. hanc verba Agathiae ad hunc locum Vopisci produxit vir doctissimus, jam ab aliis eruditissimis hominibus passim citata. sed erat in eo quod illis cancellariis aliquid dignitatis accessisse post Vopisci & Garini tempora existimat, idque colligit ex Cassiodoro in formula cancellariatus, ubi hoc munus ita describit ut manifestam sit ejus aetate cancellarios, non meros fuisse ostiarios, sed ex parte muneris idem administrasse, quod hodie solent qui a secretis nominantur, & supplicum libellorum magistri. nam perperam confundit cancellarios domus Augustae, aliorumque procerum, qui solum munus ostiariorum sustinebant, cum cancellariis iudicum, qui praeter officium admissionis quod ipsorum curae incumberebat, totius secreti iudicialis curam gerebant, ut

ex Agathia constat & Cassiodoro. nam & expediendis iudicum iustis, edictis & epistolis dictandis signandisque, relationibus formandis operam dabant, & responsis portandis, & sic iidem plane cum secretariis erant. hinc passim apud infimae vetustatis scriptores, cancellarios pro scribis vel dictatoribus legas, quos Graeci ἀντιγραφῆς vocant. secreta custodiebant cancellarii. Cassiodorus in formula cancellarii: ut consistorii nostri secreta fidei integritate custodias. & sub finem: esto potius conceptaculum quod audita custodias, quod suscepta non fundas. quia nihil proderit, si auribus tuis transfutura placeant, & in cordis sinibus se omnia non desinant, erant igitur a secretis cancellarii iudicibus. sic qui Graecis ἀντιγραφῆς, Latinis faere cancellarii. vetus edictum Turci Aproniani praefecti urbis, quod inter antiquas inscriptiones in Quattro nostro relatum est: COMMODIS. OMNIBUS. ET. PRAEDA. DAMNATA. QVAM. TRIBVNVS. OFFICIVM. CANCELLARIVS. ET. SCRIBA. DE. PECVARIIS. CAPERE. CONSERVANT. Cancellarius & scriba, ἀντιγραφῆς οὗς καὶ γραμματεῖς. Glossa Isidori: antigraphus, cancellarius. antigraphus plus erat quam scriba. Novella xi. Constantini Porphyrogenetae: ὁ σκελετός ὑποεὐθηνεῖς ἀντιγραφῆων. ejusdem Constantini Novella x. cancellarios a notariis distinguit, & digniores facit. hi in apertione testamentorum, quae apud Quastorem aperiebantur, colligebant & exhibebant testes, & heredes ab intestato, & legatarios, aliosque omnes qui quacunque de causa adesse debebant. unum igitur solidum primo cancellario dari iubet illa Novella, & duobus notariis unum pro aperiendo testamento. in legibus quoque Langobardorum cancellarii separantur a notariis. lib. ii. tit. xi. volumus ut nullus cancellarius pro nullo iudicio aut scripto aliquid amplius accipere audeat nisi dimidiam libram argenti de maioribus scriptis: de minoribus autem infra dimidiam libram. & paulo post:

nota-

cancellariis suis fecit: quo fœdus nec cogitari potuit aliquando, nec dici. Præfectum prætorii quem habebat, occidit: in ejus locum Matronianum, veterem

notarii autem hoc jurare debent, quod nullum scriptum falsum faciant. cancellarius est ἀντιγραφικός, notarius γραμματικός. cancellarium tamen etiam passim ætas illa pro tabellione usurpavit, qui manu sua publica instrumenta, & privata conscribit. Anianus ad leg. Cornel. de falsis. Cod. Theod. leg. 1. Tabellio vero qui amanuensis nunc vel cancellarius dicitur. hinc passim in legibus Langobardorum, & capitulariis Caroli Magni, & aliis antiquis legibus mentio chartarum publicarum privatarumque manu cancellarii scriptarum vel firmatarum. sic qui olim in scriiniis memoriæ, epistolarum & libellorum, peragendis signandisque responsis principum militabant, qui & notarii secretorum dicebantur, citima ætas cancellarios appellavit. hi & referendarii aliquando dicti sunt. nam Referendarius, secundum Sigebertum ad annum DCXXXVII. dicebatur ad quem publicæ conscriptiones referebantur, ut per eum anulo seu sigillo regis confirmarentur. atque inter hos principis secretarios & referendarios qui principem locum obtinebat, primum & summum regni cancellarium majores nostri appellarunt, & etiam nunc appellamus. hic sub se omnes secretarios vel notarios secretorum habebat. Hincmarus: cui, apocriphatio, sociabatur summus cancellarius, qui à secretis olim appellabatur, erantque illi subiecti prudentes & intelligentes ac fideles viri, qui præcepta regis absque immoderata cupiditate venalitate scriberent, & secreta illis fideliter custodirent. summum itaque cancellarium dicebant, primum & principem cancellariorum, hoc est secretariorum regis. cancellarium hodie καὶ ἑξολὼ vocamus. Græci recentiores μέγρον λογιστήν ἢ σερκρέταν vocabant. unde λογιστήν τοῖς σερκρέταις, cancellarium agere apud

Nicetam, & λογιστής ἢ σερκρέταν passim apud eundem pro cancellario. κατὰ δὲ αἰῶνα etiam alicubi vocat, & λογιστήν interpretatur. λογιστής, ἀντιγραφικός ἢ λόγων, est quem Latini contra scriptorem rationum, dictatorem & cancellarium dixerunt. sed de anti-graphicis, apocriphariis, referendariis, notariis secretorum, cancellariis, distinctius accuratiusque tractamus in libro de officiis domus Augustæ.

CASAUBONUS.

1 In ejus locum Matronianum veterem conciliatorem fecit. Lenonem & productorem. notum enim obscena verba esse conciliare & conciliatura. sic conciliatrix pro lena etiam apud Jurisconsultos, lege prima Cod. Theod. De repudiis. et si Festus aliter interpretatur. Glossæ: Conciliator, συμβιβαστής, σιωπηγός.

SALMASIUS.

2 Veterem conciliatorem.] Id est veterem lenonem. Conciliator, leno. & conciliatrix, lena. Lucilius apud Nonium:

Ætatem & faciem, ut saga, & bona conciliatrix.

veteres Glossæ nondum editæ: conciliator, lenocinator. conciliat, lenocinatur. conciliare quoque absolute usurpavit Claudianus pro lenocinari, & lenonem agere. in Eutropium lib. 1.

Te magis ah dæmens, veterem si respicis artem,

Conciliare decet.

ubi conciliare, est lenocinium facere, & lenare, ut etiam loquebantur. vetus Epigramma:

lenandi callidus arte.

item aliud Epigramma nondum editum, in lenonem:

Quod si formosas redeas lenare puellas,
Et dederit quæstus quotidiana Ve-
nus.

verbum illud *lenare*, ut hoc obiter adnotem, non à voce *leno* venit, sed à *lenus*. nam *lenus* & *leno* dicebant. unde *lenulus* diminutivum, & *lenullus* apud Plautum in *Pœnulo*. à *leno*, *lenunculus*: à *lenus*, *lenullus*, & verbum *lenare*. Isidorus in *Glossis*: *lenullus*, *parvus lacator*. *lacare* idem quod *scorari*, & *lenocinari*, à Græco *λακων*, & *λακωζεν*. idem Isidorus: *leno*, *lacator*, *mediator*. *lacator*, *gulosus*. *lenocinium*, *lacacitas*. *conciliare* igitur est *lenocinium* agere. Isidorus: *conciliatrix* ob societatem flagitiose consensionis, eo quod intercurrat, alienumque nundinet corpus. hanc etiam & *lenam* vocant. *currat* etiam hodie vocamus ab intercurrendo. nam & *lenones* intercursores, & *internuncii* dicti. honestæ voces olim *conciliare*, & *conciliator* ad hoc turpe ministerium postea sunt traductæ. contra, *lenones*, flagitii propudiique ministros, ad rem honestam *Trogus* usurpavit pro *fecialibus* & *legatis*. *Justinus* lib. 1. *primus Scythis bellum indixit Vexores rex Egyptius, misit primo lenonibus, qui hostibus parendi legem dicerent*. paulo post *legatos* appellat. *ambasciatores* infima *Latinitas* dixit. quod vocabuli ex bona & veteri *Latina* voce factum est. *ambactus* veteribus *Latinis* *servum mercenarium* significabat, qui hac & illac circumagitur, & circumducitur, mercedis gratia. *ambagere* vetus verbum pro circumagere: ut *ambire*, circumire. optimæ *Glossæ*: *ambactus*, *δὲ λακωνιστὴς ὡς Ἐννίου*. *Glossæ Placidi*: *ambacti*, *servi*. *Festus*: *an, praeposicio loquelaris, significat circum*. unde *servus ambactus*, id est *circumactus* dicitur. sequitur paulo post apud eundem *Festum* vel ejus abbreviatorem: *ambactus* apud *Ennium* *lingua Gallica servus* dicitur. scripserat *Festus*: *ambactus* apud *Ennium* *servus* dicitur. voces illas, *lingua Gallica*, liquet mihi à *Paulo* additas esse, qui *ambactus* apud *Cæsarem* in rebus *Gallicis* legerat, & pu-

tabat vocabulum esse *Gallicum*. verba *Cæsaris* ex *sexto Commentario belli Gallici*: atque eorum ut quisque est genere copiosque amplissimus, ita plurimum circum se *ambactos* *clientesque* habet. ex his verbis non magis liceat colligere *Gallicam* vocem esse *ambactos* quam *clientes*. cur non enim & *clientes* vox *Gallica*? quos heic *ambactos* vocat *Cæsar*, paulo infra *servos* appellat & cum *clientibus* jungit: ac paulo supra hanc memoriam *servi* & *clientes* quos ab his *dilectos* esse constabat. frustra igitur vir magnus ad *Festum* qui notavit *ambactus* quum *servum* significat, *Latinum* esse: at cum pro *cliente* sumitur, *Gallicum*. *Ambactus* pura *Latina* vox, ὁ ἀμπακτωρ, ὁ ἀμπακτωρ. *ambaxus* etiam pro eodem dicebatur. *Festus*: *ambaxi*, qui circumcunt, & catervatim. *ambaxus* & *ambactus* idem. nam ut à *figo*, *fixus* & *fictus*: à *rago*, *taxus*, & *tactus*; à *veho* *vexus*, & *vectus*: sic ab *ago* *actus*, & *axus*. unde *axiose* mulieres pro *actiosæ* *Plautus* apud *Varronem*:

Axiose annonam caram è villis concinnant viris.

ira enim legendum, non *axitiose*, ut vulgo. *Festus*: *axiosi* *factiosi* dicebantur, cum plures una quid agerent facerentque. *axiosi* tamen etiam potest retineri. *axites* mulieres & *Dii* apud eundem una agentes. *Glossæ*: *axites*, ἀποτελεσμοδικαί. sic *ambaxus*, & *ambactus* idem. atque inde *ambactia*, vel *ambaxia* *servitium* vel opera mercede conducta. pro quo recentiores *Latini* *ambasciam* scripserunt, ut *ascellam* pro *axilla*. in legibus *Burgundionum*: quicumque *asinum alienum* extra *domini voluntatem* *presumpserit* aut per unum diem aut duos in *ambascia* sua, jubemus ut & ipsum & alium talem ei cuius *asinus* est, consignet. hinc & verbum *ambasciare*, & *ambasciatur* pro *legato* vel *internuncio*, & *intercursores*, & *domestico* etiam & *adsecula*. sic *lenones* pro *legatis*, & *adseculis*, & *domesticis*. *Glossæ* *Isidori*: *lenones*, *adsecule*, *domestici*. *ambaxatores* *Hispani* dicunt ab *ambaxus*. nam *ambaxus* vel *ambactus*, *servus*

rem conciliatorem fecit. ¹ Unum ex his notarium quem stuprorum & libidinum conscium semper atque adiutorem habuerat ² invito patre consulem fecit. Superbas ad senatum literas dedit. ³ Vulgo urbis Romæ quasi populo Rom. bona senatus promisit. Uxores ducendo ac rejiciendo novem duxit, ⁴ pulsus plerisque prægnantibus. Mimis, meretricibus, pantomimis, cantoribus atque lenonibus, Palatium implevit. Fastidium subscribendi tantum habuit ut impurum quendam cum quo semper meridie jocabatur, ad subscribendum poneret, ⁵ quem objurgabat plerumque quod bene suam imitaretur manum. ⁶ Habuit gemmas in calceis: ⁷ nisi gemmata fibula usus non est. Balleum etiam sæpe gemmatum. ⁸ Regem denique illum Illy-

servus qui ultro citroque discurrit portandis nunciis, & qui dominum mercede conductus sequitur, eique præstat obsequium. sed hæc præter rem.

GRUTERUS.

¹ Unum ex his notarium, &c.] Pal. isthæc accommodare videtur Matroniano. habet enim; unum ex his notariis quem *supr. lib. consc. semper atque adiut. habuerat. Invito patre Consul processit.* quam scripturam excutient otiosiores.

⁴ Pulsis plerisque prægnantibus.] Pal. prægnantibus.

SALMASIUS.

² Invito patre consulem fecit.] Vet. ed. *consul. processit. perperam.*

⁷ Nisi gemmata fibula usus non est.] Optimus Palatinus: *nisi gemma fibula usus non est.* quod probo. nam gemma plerumque unica fibulæ vicem præstabat. Claudianus:

— *Et sulva nodatur iaspide pectus.*
& alibi:

— *viridique angustat iaspide pectus.*
plura parcam adscribere, quæ in promptu sunt.

⁸ Regem denique illum.] Editio prin-

ceps: ut regem denique illum Illyrici plerique vocitarent. sed male, ut opinor.

CASAUBONUS.

³ Vulgo urbis Romæ, q.] Id est plebi infimæ, & pessimis quibusque.

⁵ Quem objurgabat plerumque quod bene suam imitaretur manum.] Suprema vitiositatis linea est, cum neque probamus quod rectum est, neque vitium dissimulamus, sed eo gloriamur: quod notat hic Vopiscus in Carino. solent principes qui subscribendi fastidium habent, aliquem ad subscribendum ponere, qui manum ipsorum probe imitetur. ita dissimulatur utcumque principis incuria. iste subscriptori suo irascebatur, quod bene suam imitaretur manum. gaudebat nempe infamia, & bonæ menti in totum renuntiaverat.

⁶ Habuit gemmas in calceis.] Non igitur primus Diocletianus, ut scribit Aurelius Victor. habuit & Helio-gabalus. sed tulit Alexander, inquit Lampr.

⁸ Regem denique illum Illyrici plerique vocitarent.] Faciunt hic quæ notamus ad vitæ Hadriani illa verba: *Ergo conversis regio more militibus.*

Illyrici plerique vocitarunt. ¹ Præfectus nunquam
coss. obviam processit. Hominibus improbis pluri-
mum detulit, eosque ad convivium semper vocavit.
Centum libras avium, centum piscium, mille diver-
sæ carnis in convivio suo frequenter exhibuit. Vini
plurimum effudit. Inter poma & melones natavit. Ro-
sis Mediolanensibus & triclinia & cubicula stravit.
² Balneis ita frigidis usus est, ut solent esse cellæ sup-
posi-

CASAUBONUS.

¹ Præfectus nunquam Coss. obviam pro-
cessit.] Lego, Præfectis aut consulibus.
sic enim ad Hadrianum Spartiani e-
mendabamus. ubi causla est exposi-
ta. Non leve hoc genus honoris ha-
bitum, excipi ab occurrente princi-
pe: proximus huic honoris gradus
erat, si stans exciperet, non sedens.
Spartianus de Hadriano: Ad convi-
vium venientes senatores, stans excepit. &
Sueton. in Tiberio cap. LXXII.